
Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвертой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в действие с 

01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ, и в соответствии с 

Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по 

патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 за № 56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, 

регистрационный № 4520 (далее – Правила), рассмотрела заявление, поступившее 

в федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной собственности 

05.02.2009 о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака «ИНДИГО» 

по свидетельству №293513 полностью, поданное Six Continents Hotels Inc, США 

(далее – лицо, подавшее заявление), при  этом установлено следующее. 

Регистрация товарного знака «ИНДИГО» по заявке №2002725359/50 была 

произведена в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания 

Российской Федерации (далее – Госреестр) 03.08.2005 за №293513 со сроком 

действия 10 лет в отношении товаров 03. 08, 12, 13, 14, 18, 20, 21, 26, 30, 33, 34 и 

услуг 35, 43 классов МКТУ на имя Дегтяренко Натальи Алексеевны, г. Одесса 

(далее -  правообладатель). 

С учетом договоров уступки №РД0015231 от 12.12.2006, №РД0031705 от 

25.01.2008, №РД0040211 от 28.08.2008 регистрация №293513 действует в 

отношении товаров 08, 12, 13, 14, 18, 20, 21, 26, 33, 34 и услуг 43 классов МКТУ. 

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 05.02.2009 о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству 

№293513 в отношении всех товаров и услуг, указанных в перечне свидетельства, в 

связи с его неиспользованием непрерывно в течении трех лет, предшествующих 

подаче настоящего заявления. 

В адрес правообладателя, имеющийся в Госреестре, а также в адрес его 

представителя, в установленном порядке были направлены уведомления от 

05.03.2009, о дате заседания коллегии Палаты по патентным спорам, 

назначенной на 22.09.2009, с приложением копии заявления на 1 л.. 

На заседании коллегии Палаты по патентным спорам, состоявшемся 

22.09.2009, лицо, подавшее заявление, представило ходатайство рассматривать 

заявление от 05.02.2009 только в отношении услуг 43 класса МКТУ. 



 

 

2 

 

Изучив материалы дела и заслушав присутствующих, Палата по 

патентным спорам считает возможным удовлетворить заявление от 05.02.2009. 

Правовая база, для рассмотрения заявления от 05.02.2009, включает в себя 

Закон Российской Федерации от 23 сентября 1992 г. № 3520-1 «О товарных 

знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров» с 

изменениями и дополнениями, внесенными Федеральным законом от 11.12.2002 

№166-ФЗ, Гражданский кодекс Российской Федерации и указанные выше 

Правила. 

В соответствии с абзацем 1 пункта 3 статьи 22 Закона правовая охрана 

товарного знака может быть прекращена досрочно в отношении всех или части 

товаров в связи с неиспользованием товарного знака непрерывно в течении любых 

трех лет после его регистрации. Заявление о досрочном прекращении правовой 

охраны товарного знака в связи с его неиспользованием может быть подано любым 

лицом в Палату по патентным спорам по истечении указанных трех лет при 

условии, если этот товарный знак не используется до подачи такого заявления. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана 

товарного знака может быть прекращена досрочно в отношении всех товаров 

или части товаров, для индивидуализации которых товарный знак 

зарегистрирован, вследствие неиспользования товарного знака непрерывно в 

течение любых трех лет после его государственной регистрации. Заявление о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака вследствие его 

неиспользования может быть подано заинтересованным лицом в палату по 

патентным спорам по истечении указанных трех лет при условии, что вплоть до 

подачи такого заявления товарный знак не использовался. 

В соответствии со статьей 17 Закона правообладатель уведомляет             

федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной собственности 

об изменении своего наименования, фамилии, имени или отчества, о 

сокращении перечня товаров, в отношении которых зарегистрирован товарный 

знак, об изменении отдельных элементов товарного знака, не меняющим его 

существа, о других изменениях, относящихся к регистрации товарного знака. 



 

 

3 

 

В соответствии с  пунктом 1 статьи 1505 Кодекса правообладатель 

обязан уведомлять федеральный орган исполнительной власти по 

интеллектуальной собственности о любых изменениях, относящихся к 

государственной регистрации товарного знака, в том числе в наименовании или 

имени правообладателя, о сокращении перечня товаров, для индивидуализации 

которых зарегистрирован товарный знак, об изменении отдельных элементов 

товарного знака, не меняющем его существа. 

В соответствии с пунктом 5.2 Правил в случае непредставления 

обладателем исключительного права на товарный знак отзыва на заявление о 

досрочном прекращении действия регистрации товарного знака по причине его                    

неиспользования, Палата по патентным спорам вправе принять решение о       

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака на территории 

Российской Федерации. 

Палата по патентным спорам при рассмотрении заявления от 05.02.2009 

могла руководствоваться только той информацией о правообладателе, которая 

содержится в Госреестре.  

На дату рассмотрения заявления правообладатель товарного знака не      

уведомлял федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной    

собственности об изменении своего наименования или адреса, как это               

предусмотрено статьей 17 Закона и статьей 1505 Кодекса. 

Ввиду этого, направив уведомление правообладателю и его 

представителю, Палата по патентным спорам исчерпала свои возможности по 

извещению правообладателя о поступившем заявлении от 05.02.2009 о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству 

№293513 в связи с его неиспользованием. 

В силу изложенного,  Палата по патентным спорам не имеет оснований 

для опровержения утверждения лица, подавшего заявление, о неиспользовании  

указанного знака в установленные пунктом 3 статьи 22 Закона сроки и, 

следовательно, для отказа в удовлетворении заявления от 05.02.2009 с 

уточнениями от 22.09.2009.  

 



 

 

4 

 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила:  

 
удовлетворить  заявление  от 05.02.2009  и  досрочно частично 

прекратить правовую охрану товарного знака по свидетельству № 293513, 

сохранив его действие в отношении следующих товаров:   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Форма №  81.1  
 

В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 
наименования мест происхождения товаров“ 

 



 

 

5 

 

 
 
(511) 

08 - ручные орудия и инструменты; ножевые изделия, вилки и ложки; холодное оружие; 
бритвы. 

12 - транспортные средства; аппараты, перемещающиеся по земле, воде и воздуху. 

13 - огнестрельное оружие; боеприпасы и снаряды; взрывчатые вещества; фейерверки. 

14 - благородные металлы и их сплавы, изделия из них или плакированные изделия, не 
относящиеся к другим классам; ювелирные изделия, бижутерия, драгоценные камни; часы и 
прочие хронометрические приборы. 

18 - альпенштоки, бичи, бодрюш [газонепроницаемая пленка из кишок животных], ремни для 
военного снаряжения, вожжи, одежда для животных, ошейники для животных, шкуры 
животных, замша, за исключением используемой для чистки, застежки и подобные крепления 
для седел, зонты дождевые, кольца для дождевых зонтов, ручки для дождевых зонтов, трости 
для дождевых зонтов, чехлы для дождевых зонтов, спицы для зонтов дождевых или 
солнечных, зонты солнечные, искусственная кожа, клапаны кожаные, кнуты, кожаная отделка 
[обшивка] для мебели, кожаные кожухи для пружин, рессор, кожаные нити, кожаные 
подпруги, кожаные портупеи, перевязи и ремни через плечо, кожаные ремни для шорных 
изделий, кожаные ремни подбородочные, кожаные ремни узкие, кожаные стельки, кожаные 
чехлы для шлемов, касок, кожаные шнуры [поводки], колбасные оболочки, наглазники, шоры 
для конской сбруи, постромки для конской сбруи, принадлежности [окантовки] для конской 
сбруи, трензели для конской сбруи, меха, меховые покрывала, ремни для коньков, застежки и 
подобные крепления для седел, ленчики седел, седла для лошадей, детали резиновые для 
стремян, несессеры карманные [незаполненные] для туалетных принадлежностей, чепраки 
(кожевенные полуфабрикаты), чепраки под седло для лошадей, шевро [кожа], шкуры 
крупного рогатого скота, ягдташи. 

20 - мебель, зеркала, рамы (для картин и т.п.); изделия, не относящиеся к другим классам, из 
дерева, пробки, камыша, тростника, ивы, рога, кости, слоновой кости, китового уса, панциря 
черепах, раковин, янтаря, перламутра, "морской пенки", из заменителей этих материалов или 
из пластмасс. 

21 - домашняя или кухонная утварь и посуда (за исключением изготовленной из благородных 
металлов или покрытой ими); расчески и губки; щетки (за исключением кистей); материалы 
для щеточных изделий; устройства и приспособления для чистки и уборки; металлические 
скребки для полов (стальная стружка); необработанное или частично обработанное стекло (за 
исключением строительного стекла); изделия из стекла, фарфора и фаянса, не относящиеся к 
другим классам. 

26 - банты [басонные изделия], басонные изделия, бахрома, буквы для метки белья, цифры 
для метки белья, бигуди неэлектрические, блестки [басонные изделия], блестки для одежды, 
блочки обувные, застежки для блуз, бороды накладные, броши [принадлежности одежды], 
подушечки для булавок, булавки [за исключением ювелирных изделий и бижутерии], венки 
из искусственных цветов, вожжи для поддерживания детей при ходьбе, воланы для платьев, 
юбок, декоративные изделия для волос, зажимы, заколки для волос, косы из волос, повязки, 
ленты для волос, сетки для волос, шпильки для волос, шпильки для завивки волос, волосы 
накладные, элементы жесткости для воротников, крючки для вышивания, вышитые золотом 
изделия, вышитые изделия, вышитые серебром изделия, вязальные спицы, галантерейные 
изделия, за исключением ниток, галуны, галуны для отделки одежды, гирлянды 



 

 

6 

 

искусственные, иглы для гребнечесальных машин для шерсти, грелки для чайников, 
декоративные значки [кнопки, пуговицы], держатели-браслеты для рукавов рубашек, жабо 
[кружевные изделия], заплаты для ремонта текстильных изделий, приклеиваемые при 
высокой температуре, застежки для блуз, лифов, корсажей, застежки [крючки] для корсетов, 
застежки для обуви, застежки для одежды, застежки для подтяжек, застежки для поясов, 
застежки-молнии, застежки-молнии для сумок, знаки номерные для участников спортивных 
состязаний, знаки различия, за исключением изготовленных из благородных металлов, иглы, 
подушечки для игл, иглы для переплетных работ, иглы сапожные, иглы тупые с большим 
ушком для продергивания ленты, тесьмы, игольники, за исключением изготовленных из 
благородных металлов, искусственные фрукты, искусственные цветы, канитель, канты для 
одежды, кисти [басонные изделия], коробки для игл, за исключением изготовленных из 
благородных металлов, коробки для принадлежностей для шитья, застежки для корсажей, 
пластинки из китового уса для корсетов, кромки ложные, кружева [отделка], кружева 
зубчатой формы, ложные каймы, кромки, локоны фальшивые, мишура [басонные изделия], 
накладки из искусственных волос, накладные усы, наперстки, рюши для одежды, украшения 
[басонные изделия] для одежды, шнуры для одежды, шнуры для обшивания одежды, 
папильотки, парики, перья [принадлежности одежды], перья птиц [принадлежности одежды], 
перья страусовые [принадлежности одежды], повязки нарукавные, помпоны, пряжки 
[принадлежности одежды], пряжки для туфель, пуговицы, розетки [басонные изделия], сетки 
для волос, синель [басонные изделия], блестки из слюды, стеклярус для одежды, сутаж, 
тесьма плетеная, тесьма эластичная, украшения для шляп, за исключением изготовленных из 
благородных металлов, фестоны [вышивные], челноки для изготовления рыболовных сетей, 
шары для штопки, шерстяные шнуры, шилья, шкатулки для игл, за исключением 
изготовленных из благородных металлов, шнуры шерстяные, иглы для шорного дела, иглы 
для штопки. 

33 - алкогольные напитки, за исключением пива, алкогольные напитки, полученные 
перегонкой, алкогольные напитки, содержащие фрукты, анисовая водка [настойка], анисовый 
ликер, аперитивы, арак [рисовая водка], бренди, вина, виски, вишневая водка [киршвассер], 
водка, водка можжевеловая [джин], гидромель [напитки медовые], горькие настойки, 
грушевый сидр, коктейли, кюрасо [ликер], ликеры, мятная настойка, напитки спиртные, 
напитки, способствующие пищеварению [спиртные напитки, ликеры], настойки горькие, 
пикет [вино из экстракта виноградных выжимок], сакэ [рисовая водка], сидры, спиртовые 
экстракты, спиртовые эссенции, фруктовые экстракты спиртовые. 

34 - абсорбирующая бумага для курительных трубок, баллончики газовые для зажигалок, 
горшки для табака, за исключением изготовленных из благородных металлов, жевательный 
табак, зажигалки, кисеты для табака, книжечки папиросной [сигаретной] бумаги, коробки для 
сигар, за исключением изготовленных из благородных металлов, коробки для сигарет, 
папирос, за исключением изготовленных из благородных металлов, коробки спичечные, за 
исключением изготовленных из благородных металлов, кремни, курительные наборы, 
курительные травы, курительные трубки, приспособления для чистки курительных трубок, 
стойки, подставки для курительных трубок, мундштуки для сигар, за исключением 
изготовленных из благородных металлов, мундштуки для сигарет, наконечники папирос, 
мундштуки для сигарет, папирос, за исключением изготовленных из благородных металлов, 
мундштуки фильтрующие сигарет, папирос, наконечники мундштуков для сигарет, папирос и 
сигар янтарные, нюхательный табак, папиросная [сигаретная] бумага, тетради, книжечки 
папиросной [сигаретной] бумаги, папиросы, карманные устройства для скручивания папирос, 
пепельницы, за исключением изготовленных из благородных металлов, подставки для 
курительных трубок, портсигары для сигар, за исключением изготовленных из благородных 
металлов, портсигары для сигарет, папирос, за исключением изготовленных из благородных 
металлов, сигареты, карманные устройства для скручивания сигарет, фильтры для сигарет, 
сигареты, содержащие заменители табака, за исключением предназначенных для 
медицинских целей, сигариллы, сигары, портсигары, шкатулки, коробки, за исключением 



 

 

7 

 

изготовленных из благородных металлов, для сигар, приспособления для обрезания [концов] 
сигар, спичечницы, за исключением изготовленных из благородных металлов, спички, стойки 
для курительных трубок, табак, табакерки, за исключением изготовленных из благородных 
металлов. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


